

TERMO DE REFERÊNCIA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS E TINTAS VIA REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Contratação de empresa para fornecimento de materiais hidráulicos e tintas para as diversas secretarias desta municipalidade, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Qtd	Emb	Descrição	Unitário	Total
01	500	UN	ACABAMENTO DE VÁLVULA DE DESCARGA -	R\$ 183,14	R\$ 91.570,00
02	500	UN	ADAPTADOR 1/2 MATERIAL PVC COLA	R\$ 1,17	R\$ 585,00
03	500	UN	ADAPTADOR 1/5 MATERIAL PVC	R\$ 2,08	R\$ 1.040,00
04	500	UN	ADAPTADOR 3/4 PVC.	R\$ 1,39	R\$ 695,00
05	500	UN	ADAPTADOR 32 MM	R\$ 3,37	R\$ 1.685,00
06	500	UN	ADAPTADOR COM FLANGE 3/4 MATERIAL PVC COLA	R\$ 8,66	R\$ 4.330,00
07	500	UN	ADAPTADOR CURTO PVC COLA 20 MM.	R\$ 1,04	R\$ 520,00
08	500	UN	ADAPTADOR CURTO PVC COLA 25 MM.	R\$ 1,14	R\$ 570,00
09	500	UN	ADAPTADOR DE 1 1/2 PARA 3/4 - PVC	R\$ 6,36	R\$ 3.180,00
10	500	UN	ADAPTADOR FLANGE E ANEL - SOLDAVEL - 20 MM	R\$ 6,62	R\$ 3.310,00
11	500	UN	ADAPTADOR FLANGE E ANEL - SOLDAVEL - 25 mm	R\$ 10,16	R\$ 5.080,00
12	500	UN	ADAPTADOR FLANGE E ANEL - SOLDAVEL - 50 mm	R\$ 16,71	R\$ 8.355,00
13	600	UN	ADAPTADOR LONGO COM FLANGE PVC COLA 20 MM.	R\$ 26,67	R\$ 16.002,00

14	1500	UN	ADAPTADOR PVC MARROM ROSCAVEL E SOLDAVEL 2" 60 MM.	R\$ 27,04	R\$ 40.560,00
15	1500	UN	ADAPTADOR PVC SOLDA ROSCA DE 60MM X2 POLEGADAS	R\$ 33,89	R\$ 50.835,00
16	600	UN	ADAPTADOR SOLDAVEL - PVC - 25 MM	R\$ 2,83	R\$ 1.698,00
17	600	UN	ADAPTADOR SOLDAVEL PVC - 50 MM, 1 1/2	R\$ 6,31	R\$ 3.786,00
18	600	UN	ADESIVO CASCOLA	R\$ 26,30	R\$ 15.780,00
19	600	UN	ADESIVO CASCOREZ	R\$ 35,64	R\$ 21.384,00
20	600	UN	ADESIVO DO TIPO ARALDITE (MARCA APENAS COMO REFERENCIA) SECAGEM EM 10 MINUTOS	R\$ 13,55	R\$ 8.130,00
21	600	LT	AGUARRAZ 1 LITRO	R\$ 15,73	R\$ 9.438,00
22	600	GL	AGUARRAZ 3.6 LITROS	R\$ 68,56	R\$ 41.136,00
23	600	LTA	AGUARRAZ 5 LITROS	R\$ 77,63	R\$ 46.578,00
24	600	UN	BISNAGA DE CORANTE CORES VARIADAS, 60ML	R\$ 5,65	R\$ 3.390,00
25	600	UN	BISNAGA DE SILICONE ACETINADO 50 GRAMAS USO GERAL COR BRANCA	R\$ 12,43	R\$ 7.458,00
26	600	UN	BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA - 3/4	R\$ 27,85	R\$ 16.710,00
27	600	UN	BOLSA LIGACAO P/ VASO SANITÁRIO - PVC FLEXÍVEL - 1 1/2 POLEGADA	R\$ 10,96	R\$ 6.576,00
28	600	UN	BRAÇO PARA CHUVEIRO DE ALUMINIO COM 30 CM	R\$ 9,13	R\$ 5.478,00
29	600	UN	BROCHA PARA PINTURA C/ CABO QUADRADA	R\$ 17,33	R\$ 10.398,00
30	600	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 25 x 20 mm - PVC	R\$ 1,11	R\$ 666,00
31	600	UN	BUCHA DE REDUÇÃO 50 x 25 mm - PVC	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00
32	600	UN	BUCHA DE REDUÇÃO ESGOTO - 100 x 50 mm - PVC	R\$ 14,31	R\$ 8.586,00
33	600	UN	BUCHA PARA TORNEIRA - 1/2	R\$ 1,12	R\$ 672,00
34	600	UN	BUCHA PARA TORNEIRA - 3/4	R\$ 1,09	R\$ 654,00
35	600	UN	BUCHA REDUÇÃO 3/4 X 1/2 - PVC	R\$ 2,53	R\$ 1.518,00
36	600	UN	BUCHA REDUÇÃO 50 x 40 mm - ESGOTO - PVC	R\$ 5,14	R\$ 3.084,00
37	600	UN	BURETA COM TORNEIRA -	R\$ 127,06	R\$ 76.236,00
38	600	UN	CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA - 06 LITROS	R\$ 285,88	R\$ 171.528,00

39	600	UN	CAIXA DE DILSCARGA EM PVC -	R\$ 44,54	R\$ 26.724,00
40	600	UN	CAIXA SINFONADA 10 x 10 x 50 - PVC	R\$ 33,98	R\$ 20.388,00
41	600	UN	CAIXA SINFONADA 150X150X50	R\$ 31,81	R\$ 19.086,00
42	600	UN	CANO ESGOTO	R\$ 19,50	R\$ 11.700,00
43	600	UN	CAP PVC - ESGOTO - 100 mm	R\$ 19,92	R\$ 11.952,00
44	600	UN	CAP PVC ESGOTO 40 mm	R\$ 4,72	R\$ 2.832,00
45	600	UN	CAP PVC ESGOTO 50 mm	R\$ 2,95	R\$ 1.770,00
46	600	UN	CAP PVC ESGOTO 75 mm	R\$ 9,95	R\$ 5.970,00
47	600	UN	CAP PVC SOLDÁVEL 20 mm	R\$ 1,41	R\$ 846,00
48	600	UN	CAP PVC SOLDÁVEL 25 mm	R\$ 1,73	R\$ 1.038,00
49	600	UN	CAP PVC SOLDÁVEL 50 mm	R\$ 7,81	R\$ 4.686,00
50	600	UN	CARRAPETA PARA TORNEIRA	R\$ 1,16	R\$ 696,00
51	600	UN	COLA - ADESIVO BICOMPONENTE - SECAGEM EM 10 MINUTOS -	R\$ 18,32	R\$ 10.992,00
52	600	KG	COLA BRANCA P/ MADEIRA	R\$ 14,23	R\$ 8.538,00
53	600	UN	COLA CASCAREX BRANCA 1 KG	R\$ 36,09	R\$ 21.654,00
54	600	UN	COLA DE SILICONE 50 G	R\$ 4,57	R\$ 2.742,00
55	600	UN	COLA DO TIPO MASSA EM EPÓXI - 100 GRAMAS	R\$ 12,80	R\$ 7.680,00
56	600	UN	COLA HIDRÁULICA - 17 GRAMAS	R\$ 2,74	R\$ 1.644,00
57	600	UN	COLA INSTANTANEA PARA MDF	R\$ 14,15	R\$ 8.490,00
58	600	UN	COLA PVC 175 G	R\$ 23,41	R\$ 14.046,00
59	600	UN	COLA PVC 75 G 250ML	R\$ 10,88	R\$ 6.528,00
60	1500	UN	CONEXÃO LUVA ROSCAVEL PVC BRANCA 50 MM 1.1/2"	R\$ 2,88	R\$ 4.320,00

61	600	UN	CONJUNTO LIGAÇÃO - CROMADO -	R\$ 11,78	R\$ 7.068,00
62	600	UN	CONJUNTO LIGAÇÃO - VASO SANITÁRIO	R\$ 15,15	R\$ 9.090,00
63	300	BI	CORRANTE LIQUIDO BISNAGA DE 50 ML CORES VARIADAS PARA MISTURA EM TINTA PARA PINTURA DE PAREDES	R\$ 5,48	R\$ 1.644,00
64	600	UN	COTOVELO 90 GRAUS	R\$ 13,50	R\$ 8.100,00
65	600	UN	CURVA 1 1/2 GALVANIZADA	R\$ 49,09	R\$ 29.454,00
66	600	UN	CURVA 2 POLEGADAS - PVC	R\$ 8,42	R\$ 5.052,00
67	600	UN	CURVA 90° X 3/4 - PVC	R\$ 3,61	R\$ 2.166,00
68	600	UN	CURVA LONGA PVC ESGOTO 100 mm	R\$ 37,72	R\$ 22.632,00

69	600	UN	CURVA LONGA PVC ESGOTO 40 mm	R\$ 8,14	R\$ 4.884,00
70	600	UN	CURVA LONGA PVC ESGOTO 50 mm	R\$ 14,18	R\$ 8.508,00
71	600	UN	CURVA LONGA PVC ESGOTO 75 mm	R\$ 17,89	R\$ 10.734,00
72	600	UN	CURVA SOLDAVEL 40MM	R\$ 12,90	R\$ 7.740,00
73	200	UN	CURVA SOLDAVEL 90° - 32 mm	R\$ 7,54	R\$ 1.508,00
74	200	UN	DILUENTE PARA TINTA DE DEMARCAÇÃO VIARIA DILUIÇÃO DE V5% GALÃO DE 18 LITROS	R\$ 330,00	R\$ 66.000,00
75	200	UN	DUCHA EM PVC - BRANCA - 7" - C/ BRAÇO	R\$ 168,67	R\$ 33.734,00
76	200	UN	ENGATE - 40 CM - PVC -	R\$ 8,63	R\$ 1.726,00
77	200	UN	ESTOPA P/ POLIMENTO 150 GR 1ª QUALIDADE 100% ALGODAO ALVEJADA	R\$ 6,66	R\$ 1.332,00
78	200	UN	ESTOPA PACOTE COM 400 GRAMAS	R\$ 10,03	R\$ 2.006,00
79	200	UN	ESTOPA PACOTE DE 01 KG	R\$ 22,63	R\$ 4.526,00
80	200	RL	FITA VEDA ROSCA - 25 MTS	R\$ 5,96	R\$ 1.192,00

81	200	UN	FITA VEDA ROSCA, 18MM X 50 MT	R\$ 10,58	R\$ 2.116,00
82	200	UN	JOELHO 1/2 - PVC	R\$ 4,97	R\$ 994,00
83	200	UN	JOELHO 3/4 - PVC	R\$ 2,25	R\$ 450,00
84	200	UN	JOELHO 32MM	R\$ 4,00	R\$ 800,00
85	200	UN	JOELHO 90 GRAUS SOLDABEL COM BUCHA LATAO, DIAMETRO DE 20 X 1/2	R\$ 7,23	R\$ 1.446,00
86	1500	UN	JOELHO 90° 60 MM SOLDABEL MARROM EM PVC	R\$ 8,98	R\$ 13.470,00
87	200	UN	JOELHO 90° 100 mm	R\$ 4,33	R\$ 866,00
88	200	UN	JOELHO 90° 50 mm	R\$ 2,33	R\$ 466,00
89	200	UN	JOELHO 90° COM ANEL 40 mm	R\$ 2,80	R\$ 560,00
90	200	UN	JOELHO DE 45° 40 mm	R\$ 4,55	R\$ 910,00
91	200	UN	JOELHO DE 90° 40 mm	R\$ 2,28	R\$ 456,00
92	200	UN	JOELHO ESGOTO - 45 GRAUS x 100 mm - PVC	R\$ 5,04	R\$ 1.008,00
93	200	UN	JOELHO ESGOTO - 45 GRAUS x 50 mm - PVC	R\$ 6,26	R\$ 1.252,00

94	200	UN	JOELHO ESGOTO 90° - 75 mm - PVC	R\$ 3,97	R\$ 794,00
95	200	UN	JOELHO PVC ESGOTO 45 x 75 mm	R\$ 8,85	R\$ 1.770,00
96	200	UN	JOELHO PVC SOLDÁVEL 90 x 25 mm	R\$ 5,54	R\$ 1.108,00
97	200	UN	JOELHO SOLDÁVEL 20 mm	R\$ 2,44	R\$ 488,00
98	200	UN	JOELHO SOLDÁVEL 20 mm - AZUL - PVC	R\$ 4,95	R\$ 990,00
99	200	UN	JOELHO SOLDÁVEL 25 mm, 1/2 C/BUCHA LATÃO	R\$ 10,57	R\$ 2.114,00
100	200	UN	JOELHO SOLDÁVEL 50 mm	R\$ 6,11	R\$ 1.222,00
101	200	UN	JUNÇÃO ESGOTO - PVC - 100 mm	R\$ 14,27	R\$ 2.854,00
102	200	UN	JUNÇÃO ESGOTO - PVC - C/ REDUÇÃO 100 mm x 50 mm	R\$ 14,96	R\$ 2.992,00
103	200	UN	JUNTA FÁCIL -	R\$ 2,02	R\$ 404,00
104	200	UN	KIT DE ACESSÓRIOS - BANHEIRO -	R\$ 83,23	R\$ 16.646,00
105	200	RL	LINHA DE NYLON - ROLO -	R\$ 17,70	R\$ 3.540,00

106	200	FL	LIXA 100 -	R\$ 1,30	R\$ 260,00
107	200	UN	LIXA 120 - PAREDE	R\$ 1,31	R\$ 262,00
108	200	FL	LIXA 220	R\$ 2,67	R\$ 534,00
109	200	FL	LIXA 36 - FERRO	R\$ 3,35	R\$ 670,00
110	200	UN	LIXA D'ÁGUA - Nº 180 - FOLHA	R\$ 2,67	R\$ 534,00
111	200	FL	LIXA D'ÁGUA 400	R\$ 1,65	R\$ 330,00
112	200	FL	LIXA D'ÁGUA Nº 320 - FOLHA	R\$ 2,03	R\$ 406,00
113	200	UN	LIXA DE FERRO Nº 50	R\$ 3,33	R\$ 666,00
114	200	UN	LIXA FERRO 60	R\$ 2,69	R\$ 538,00
115	200	UN	LIXA FERRO 80	R\$ 2,91	R\$ 582,00
116	200	FL	LIXA MADEIRA 225 x 275 x 060	R\$ 2,64	R\$ 528,00
117	200	FL	LIXA MADEIRA 225 x 275 x 080	R\$ 1,33	R\$ 266,00

118	150	UN	LIXA MADEIRA 225 X 275 X 100	R\$ 1,19	R\$ 178,50
119	300	UN	LIXA MADEIRA 225 X 275 X 120	R\$ 1,00	R\$ 300,00
120	300	UN	LIXA MADEIRA 225 X 275 X 220	R\$ 1,12	R\$ 336,00
121	200	FL	LIXA PARA FERRO - G 80	2,17	R\$ 434,00
122	200	FL	LIXA PARA MASSA Nº 80 - FOLHA	R\$ 1,63	R\$ 326,00
123	200	UN	LIXA PRODUCTION 533 M X 75 M X 100	R\$ 6,51	R\$ 1.302,00
124	200	FL	LIXA PRODUCTION 533 x 75 mm x 060	R\$ 5,30	R\$ 1.060,00
125	200	FL	LIXA PRODUCTION 533 x 75 mm x 080	R\$ 6,09	R\$ 1.218,00
126	200	UN	LUVA 1 ¹ / ₂ " GALVANIZADA	R\$ 13,98	R\$ 2.796,00
127	200	UN	LUVA 25 mm - PVC	R\$ 4,35	R\$ 870,00
128	200	UN	LUVA 50 mm - PVC	R\$ 3,24	R\$ 648,00
129	200	UN	LUVA 60MM DE CORRER	R\$ 30,72	R\$ 6.144,00

130	200	UN	LUVA CORRER 20 mm - PVC	R\$ 8,30	R\$ 1.660,00
131	200	UN	LUVA CORRER 32 mm - PVC	R\$ 17,31	R\$ 3.462,00
132	1500	UN	LUVA DE CORRER 1 E1/2 (50MM)	R\$ 34,82	R\$ 52.230,00
133	200	UN	LUVA DE CORRER 50 mm - SOLDÁVEL	R\$ 15,32	R\$ 3.064,00
134	1500	UN	LUVA DE CORRER 50 MM MARROM	R\$ 18,77	R\$ 28.155,00
135	1500	UN	LUVA DE CORRER EM PVC PBA 60 MM.	R\$ 24,83	R\$ 37.245,00
136	200	PR	LUVA DE PVC COM FORRO COR BRANCA PALMAS E DEDOS ANTIDERRAPANTES COMPRIMENTO CANO LONGO IMPERMEÁVEL E RESISTENTE.	R\$ 18,36	R\$ 3.672,00
137	1500	UN	LUVA LR 50 MM X 1.1/2 SOLDAVEL E COM ROSCA EM PVC.	R\$ 16,93	R\$ 25.395,00
138	1500	UN	LUVA PVC SOLDAVEL 60 MM EM PVC.	R\$ 27,48	R\$ 41.220,00
139	1500	UN	LUVA ROSCAVEL PVC BRANCA ROSCAVEL 50 MM 1.1/2 POLEGADAS.	R\$ 4,50	R\$ 6.750,00
140	200	UN	LUVA SOLDAVEL 20 mm - PVC	R\$ 2,80	R\$ 560,00
141	200	UN	LUVA SOLDAVEL 50 mm - PVC	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00

142	200	UN	LUVA USO REDE HIDRAULICA, EM PVC, 20 MM, EXTREMIDADE LISA E ROSQUEAVEL COM BUCHA LATÃO	R\$ 1,82	R\$ 364,00
143	200	UN	MASSA ACRILICA COMPLEMENTA LATA 18 LITROS 1º LINHA PRODUTO: MASSA ACRÍLICA EXTERIOR E INTERIOR 18 LITROS USO INDICADO: INDICADO PARA USO EM PAREDES DE ALVENARIA RENDIMENTO: ATÉ 60 M² POR DEMÃO CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 MASSA ACRÍLICA ANTIMOFO: NÃO COR: BRANCO EM CONFORMIDADE COM NORMAS ABNT: SIM LINHA: C&C FERRAMENTA INDICADA PARA APLICAÇÃO: ESPÁTULA E DESEMPENADEIRA ÁREA INDICADA: INTERNO E EXTERNO NÍVEL DE ODOR: NENHUM CONTÉM FUNGI CIDA? : NÃO LAVÁVEL: EL: SIM TEMPO APROXIMADO DE SECAGEM: 4 HORAS	R\$ 220,88	R\$ 44.176,00
144	200	UN	MASSA ACRILICA, GALÃO 3,6 LITROS 1º LINHA DESCRIÇÃO DESCRIÇÃO: MASSA ACRÍLICA METALATEX 3,6 LITROS BRANCO MASSA ACRÍLICA É UM PRODUTO À BASE DE RESINA ACRÍLICA, INDICADO PARA CORRIGIR PEQUENAS IMPERFEIÇÕES, ALISAR E UNIFORMIZAR SUPERFÍCIES DE REBOCO, CONCRETO, ARGAMASSAS E	R\$ 55,52	R\$ 11.104,00

			<p>GERAL, EM AMBIENTES EXTERNOS E INTERNOS, PROPORCIONANDO U ACABAMENTO LISO. SELADOR ACRÍLICO É UM FUN DO À BASE DE EMULSÃO ACRÍLICA, DESTINADO A SELAR SUPERFÍCIES DE REBOCO, CONCRETO, FIBROCIMENTO, ARGAMASSAS EM GERAL, EM ÁREAS EXTERNAS E INTERNAS.</p> <p>RENDIMENTO: O CONTEÚDO DA EMBALAGEM RENDE: 8 M² A 12 M² POR DEMÃO</p> <p>SECAGEM:</p> <p>AO TOQUE: 1 HORA.</p> <p>ENTRE DEMÃOS PARA LIXAMENTO: 3 A 4 HORAS. FINAL: 6 HORAS.</p>		
145	200	GL	<p>MASSA CORRIDA GALÃO 3,600 LTS 1º LINHA DESCRIÇÃO</p> <p>PRODUTO À BASE DE EMULSÃO VINIL ACRÍLICA QUE NIVELA E CORRIG PEQUENAS IMPERFEIÇÕES, PROPORCIONANDO ASPECTO LISO E AGRADÁVEL EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE REBOCO GESSO, FIBROCIMENTO CONCRETO ETC.</p> <p>POSSUI EXCELENTE REDNIMENTO, SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL APLICAÇÃO, FACILITA O LIXAMENTO E PROPORCIONA ECONOMIA DA TINTA DE ACABAMENTO.</p> <p>ECONOMIZA TINTA DE ACABAMENTO, É FÁCIL DE LIXAR, FÁCIL DE APLICAR E TEM RÁPIDA SECAGEM.</p> <p>ACABAMENTO</p> <p>DISPONÍVEL NA COR BRANCA.</p> <p>ACABAMENTOS RECOMENDADOS:</p> <p>METALATEX TINTA ACRÍLICA PREMIUM, METALATEX REPELENTE, METALATEX REQUINTE SUPERLAVÁVEL, METALATEX LITORAL, METALATEX BACTERKILL BANHEIROS E COZINHAS.</p> <p>SECAGEM</p> <p>AO TOQUE: 1 HORA.</p> <p>ENTRE DEMÃOS/PARA LIXAMENTO: 2 HORAS. FINAL: 4 HORAS.</p>	R\$ 33,36	R\$ 6.672,00

146	200	UN	<p>MASSA CORRIDA LATA 18 LITROS</p> <p>DESCRIÇÃO</p> <p>PRODUTO À BASE DE EMULSÃO VINIL ACRÍLICA QUE NIVELA E CORRIGE PEQUENAS IMPERFEIÇÕES, PROPORCIONANDO ASPECTO LISO E AGRADÁVEL EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE REBOCO GESSO, FIBROCIMENTO CONCRETO ETC.</p> <p>POSSUI EXCELENTE REDNIMENTO, SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL APLICAÇÃO, FACILITA O LIXAMENTO E PROPORCIONA ECONOMIA DA TINTA DE ACABAMENTO.</p> <p>ECONOMIZA TINTA DE ACABAMENTO, É FÁCIL DE LIXAR, FÁCIL DE APLICAR E TEM RÁPIDA SECAGEM.</p> <p>ACABAMENTO</p> <p>DISPONÍVEL NA COR BRANCA.</p> <p>ACABAMENTOS RECOMENDADOS: METALATEX TINTA ACRÍLICA PREMIUM, METALATEX REPELENTE, METALATEX REQUINTE SUPERLAVÁVEL, METALATEX LITORAL, METALATEX BACTERKILL BANHEIROS E COZINHAS.</p> <p>SECAGEM</p> <p>AO TOQUE: 1 HORA.</p> <p>ENTRE DEMÃOS/PARA LIXAMENTO: 2 HORAS. FINAL: 4 HORAS.</p>	R\$ 60,92	R\$ 12.184,00
147	200	UN	<p>MASSA PLÁSTICA 800 GRAMAS</p> <p>MASSA PLÁSTICA PARA REJUNTAMENTO DE MÁRMORES E GRANITOS QUANDO FOR RESTAURAR OS MATERIAIS COM LIXAS DIAMANTADAS, CASO CONTRÁRIO NÃO SERÁ POSSÍVEL REMOVER O EXCESSO DO PRODUTO APÓS A SECAGEM.</p> <p>CORES: CHUMBAR (NEUTRA), BRANCA, TRAVERTINO, CINZA E PRETA.</p>	R\$ 25,25	R\$ 5.050,00
148	200	LTA	MASSA RÁPIDA - 900 ml	R\$ 49,40	R\$ 9.880,00
149	200	UN	MICROESFERA DE VIDRO SACO COM 25 KG	R\$ 241,50	R\$ 48.300,00

150	200	UN	MICROESFERA DROPON SACO COM 25 KG	R\$ 198,67	R\$ 39.734,00
151	200	UN	NIPLE	R\$ 14,22	R\$ 2.844,00
152	200	UN	NIPLE 1 1/2" GALVANIZADO	R\$ 15,86	R\$ 3.172,00
153	200	UN	NIPLE ROSQUEÁVEL 1 1/2"	R\$ 3,23	R\$ 646,00
154	200	UN	NIPLES - 1/5 - GALVANIZADO	R\$ 5,64	R\$ 1.128,00
155	200	PC	PALHA DE AÇO Nº 01 - PACOTE C/ 20 UNIDADES	R\$ 36,95	R\$ 7.390,00
156	200	PC	PALHA DE AÇO Nº 02 - PACOTE C/ 20 UNIDADES	R\$ 15,14	R\$ 3.028,00
157	200	UN	PASTA LUBRIFICANTE - PARA CONEXÕES PVC - FRASCO 950 GRAMAS	R\$ 33,41	R\$ 6.682,00
158	200	UN	PINCEL 01 POLEGADA	R\$ 2,55	R\$ 510,00
159	200	UN	PINCEL 1. 1/2 POLEGADA	R\$ 4,41	R\$ 882,00
160	200	UN	PINCEL 1.1/2 POLEGADA TIPO TRINCHA	R\$ 8,16	R\$ 1.632,00
161	200	UN	PINCEL 2 POLEGADAS	R\$ 6,83	R\$ 1.366,00

162	200	UN	PINCEL TIPO TRINCHA 2"	R\$ 4,63	R\$ 926,00
163	200	LT	QUEROSENE	R\$ 16,97	R\$ 3.394,00
164	200	UN	RALO SIFONADO QUADRADO 100 x 40 mm - PVC	R\$ 14,86	R\$ 2.972,00
165	200	UN	RALO SIFONADO REDONDO 10 X 10	R\$ 12,91	R\$ 2.582,00
166	200	UN	REDUÇÃO 25/20 mm PVC	R\$ 0,89	R\$ 178,00
167	200	UN	REDUÇÃO 32/20MM	R\$ 5,74	R\$ 1.148,00
168	200	UN	REDUÇÃO 50 X 40MM PARA ESGOTO	R\$ 3,49	R\$ 698,00
169	200	UN	REDUTOR SINTÉTICO	R\$ 15,62	R\$ 3.124,00
170	200	UN	REGISTRO 1"	R\$ 56,62	R\$ 11.324,00
171	200	UN	REGISTRO 3/4	R\$ 70,67	R\$ 14.134,00
172	200	UN	REGISTRO DE ESFERA - 1/2"	R\$ 58,60	R\$ 11.720,00
173	200	UN	REGISTRO DE GAVETA - BRUTO - 1 1/2	R\$ 67,33	R\$ 13.466,00

174	200	UN	REGISTRO DE GAVETA 3/4	R\$ 63,30	R\$ 12.660,00
175	1500	UN	REGISTRO DE GAVETA BRUTO METALICO 60 MM OU 2" POLEGADAS.	R\$ 180,36	R\$ 270.540,00
176	200	UN	REGISTRO DE PRESSÃO - 3/4	R\$ 65,03	R\$ 13.006,00
177	2000	UN	REGISTRO ESFERA GAVETA 2 POLEGADAS OU 60 MM LISO EM PVC.	R\$ 113,98	R\$ 227.960,00
178	200	UN	REPARO DE VÁLVULA DESCARGA -	R\$ 92,22	R\$ 18.444,00
179	200	UN	REPARO DE VALVULA DOCOL 1 1/2	R\$ 62,53	R\$ 12.506,00
180	200	LTA	RESINA À BASE DE ÁGUA - LATA 18 LITROS -	R\$ 256,30	R\$ 51.260,00
181	200	UN	ROLO ANTI-GOTA 23 CM, BOLA DE LÃ C/CABO DE 60CM	R\$ 29,33	R\$ 5.866,00
182	200	UN	ROLO DE ESPUMA 9 cm - C/ CABO	R\$ 8,91	R\$ 1.782,00
183	200	UN	ROLO DE LÃ 10 CM C/ CABO	R\$ 25,19	R\$ 5.038,00
184	200	UN	ROLO ESPUMA 04 CM - C/ CABO	R\$ 5,32	R\$ 1.064,00
185	200	UN	SAYERRAZ DS 451	R\$ 17,56	R\$ 3.512,00



UNAI
PREFEITURA

Administração

186	200	UN	SELADOR ACRÍLICO - LATA - 18 LITROS	R\$ 158,04	R\$ 31.608,00
187	200	GL	SELADOR CONCENTRADO- GALÃO 3,6 LTS - NL590	R\$ 80,98	R\$ 16.196,00
188	200	UN	SELADOR CONCENTRADO NL 596 - 900ML	R\$ 30,66	R\$ 6.132,00
189	200	UN	SIFAO P/ LAVATORIO	R\$ 22,61	R\$ 4.522,00
190	200	UN	SIFÃO UNIVERSAL - AMERICANO COPO DE 1 X 40MM	R\$ 14,26	R\$ 2.852,00
191	1500	UN	SIFAO UNIVERSAL COM SAIDAS DE 40 MM E 50 MM PARA TUBOS E CONEXOES.	R\$ 34,51	R\$ 51.765,00
192	200	UN	SOLVENTE 18 LITROS PARA DILUIÇÃO DE TINTA ACRILICA A BASE DE RESINA	R\$ 265,00	R\$ 53.000,00
193	200	UN	T 1/5 - GALVANIZADO -	R\$ 6,26	R\$ 1.252,00
194	200	UN	T ESGOTO - PVC - C/ REDUÇÃO DE 100 mm X 50 mm	R\$ 19,09	R\$ 3.818,00
195	200	UN	T ESGOTO 100 mm - PVC	R\$ 8,19	R\$ 1.638,00
196	200	UN	T PVC - AGUA 20 mm	R\$ 2,77	R\$ 554,00
197	200	UN	T PVC - AGUA 25 mm	R\$ 2,25	R\$ 450,00

198	200	UN	T PVC - AGUA 40 mm	R\$ 3,24	R\$ 648,00
199	200	UN	T PVC - AGUA 50 mm	R\$10,94	R\$ 2.188,00
200	200	UN	T PVC - AGUA 60 mm	R\$ 11,61	R\$ 2.322,00
201	200	UN	T SOLDÁVEL - PVC - 50 mm	R\$ 8,23	R\$ 1.646,00
202	200	UN	T SOLDÁVEL - PVC - C/ REDUÇÃO 50 mm x 25 mm	R\$ 11,68	R\$ 2.336,00
203	200	UN	T SOLDAVEL PVC, C/BUCHA LATÃO 25MM, 1/2	R\$ 6,97	R\$ 1.394,00
204	1500	UN	TE BRANCO ¾ 25 MM COM ROSCA RRR CONEXAO EM PVC.	R\$ 6,81	R\$ 10.215,00
205	1500	UN	TE SOLDAVEL 60 MM EM PVC.	R\$ 30,73	R\$ 46.095,00
206	200	LTA	THINNER - LATA C/ 05 LITROS - DN-4280	R\$ 102,97	R\$ 20.594,00
207	2000	UN	THINNER ESPECIAL - 900ML	R\$ 22,32	R\$ 44.640,00
208	2000	UN	THINNER VIDRO DE 100 ML	R\$ 10,66	R\$ 21.320,00
209	1500	UN	TINGIDOR PARA MADEIRA CORES VARIADAS 1ª LINHA	R\$ 76,33	R\$ 114.495,00

210	2500	UN	TINTA 18 LITROS A BASE DE RESINA METIL METACRILATO DE ACORDO COM NORMA TÉCNICA CETEC. CARACTERISTICA VISCOSIDADE-80-100, MASSA ESPECIFICA 1,35/TEMPO DE SECAGEM "NO PICK TIME"(MINUTOS)15/PIGMENTO (% EM MASSA NA TINTA)40/ RESISTÊNCIA A AGUA-COR AZUL TINTA DE 1º LINHA	R\$ 269,00	R\$ 672.500,00
211	2500	UN	TINTA 18 LITROS A BASE DE RESINA METIL METACRILATO DE ACORDO COM NORMA TÉCNICA CETEC. CARACTERISTICA VISCOSIDADE-80-100, MASSA ESPECIFICA 1,35/TEMPO DE SECAGEM "NO PICK TIME"(MINUTOS)15/PIGMENTO (% EM MASSA NA TINTA)40/ RESISTÊNCIA A AGUA-COR BRANCA TINTA DE 1º LINHA	R\$ 269,00	R\$ 672.500,00
212	2500	UN	TINTA 18 LITROS A BASE DE RESINA METIL METACRILATO DE ACORDO COM NORMA TÉCNICA CETEC. CARACTERISTICA VISCOSIDADE-80-100, MASSA ESPECIFICA 1,35/TEMPO DE SECAGEM "NO PICK TIME"(MINUTOS)15/PIGMENTO (% EM MASSA NA TINTA)40/ RESISTÊNCIA A AGUA-COR PRETA TINTA DE 1º QUALIDADE	R\$ 269,00	R\$ 672.500,00
213	2500	UN	TINTA 18 LITROS A BASE DE RESINA METIL METACRILATO DE ACORDO COM NORMA TÉCNICA CETEC. CARACTERISTICA VISCOSIDADE-80-100, MASSA ESPECIFICA 1,35/TEMPO DE SECAGEM "NO PICK TIME"(MINUTOS)15/PIGMENTO (% EM MASSA NA TINTA)40/ RESISTÊNCIA A AGUA-COR VERMELHA TINTA DE 1º LINHA	R\$ 241,67	R\$ 604.175,00
214	2500	UN	TINTA 18 LITROS A BASE DE RESINA METIL METACRILATO DE ACORDO COM NORMA TÉCNICA CETEC. CARACTERISTICA VISCOSIDADE-80-100, MASSA ESPECIFICA 1,35/TEMPO DE SECAGEM "NO PICK TIME"(MINUTOS)15/PIGMENTO (% EM MASSA NA TINTA)40/ RESISTÊNCIA A	R\$ 261,67	R\$ 654.175,00

			AGUA-CORES TINTA DE 1º LINHA		
215	2500	UN	TINTA ACRILICA - CORES VARIADAS, LATA 18 LITROS - RENDIMENTO: 100 a 175 m ² POR DEMÃO - PARA SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS DE PISOS CIMENTADOS TINTA DE 1º LINHA	R\$ 270,98	R\$ 677.450,00
216	2500	UN	<p>TINTA ACRILICO EMBORRACHADO GALÃO DE 18 LITROS TINTA DE 1º LINHA CORES VARIADAS TINTA ACRÍLICA EMBORRACHADA À BASE DE SOLVENTE, RECOMENDADA PARA PINTURA E REPINTURA DE PISOS, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CALÇADAS E ENTRE OUTROS. CARACTERÍSTICAS</p> <ul style="list-style-type: none"> - SECAGEM RÁPIDA; - ÓTIMA RESISTÊNCIA À ABRASÃO; - DURABILIDADE; - BOA RETENÇÃO DE COR; - FORTE ADERÊNCIA AO PAVIMENTO; - BOA FLEXIBILIDADE. <p>EMBALAGEM: BALDE METÁLICO 18 LITROS</p> <p>PAVIMENTO: BETUMINOSO, CONCRETO E CIMENTADO.</p> <p>ACABAMENTO: FOSCO.</p> <p>CORES DISPONÍVEIS: VERMELHO ÓXIDO, VERMELHO CICLOVIA, VERMELHO, VERDE, PRETO, LIMALIMÃO, LARANJA, CONCRETO, CINZA MÉDIO, CINZA ESCURO, CINZA CLARO, BRANCO, AZUL SEGURANÇA, AZUL CLARO, AMARELO.</p> <p>RENDIMENTO (TEÓRICO): 90 M² PARA BALDE COM 18 LITROS ESPESSURA ÚMIDA: 0,2 MM</p> <p>TEMPO DE LIBERAÇÃO DE TRÁFEGO ESTIMADO: 30 MINUTOS (*)</p> <p>(*) TEMPO RECOMENDADO, CONSIDERANDO ESPESSURA ÚMIDA DE 0,2 MM, TEMPERATURA AMBIENTE DE 25° C E UMIDADE RELATIVA DE 50%. DILUIÇÃO: DILUIR EM ATÉ 30% SE NECESSÁRIO COM ANL-117.</p>	R\$ 517,67	R\$ 1.294.175,00

217	2500	UN	TINTA EM SPRAY DE 400 ML PARA METAL CORESMETALICAS VARIADAS TINTA DE 1º LINHA	R\$ 24,17	R\$ 60.425,00
218	2500	UN	TINTA EM SPRAY LATA 300 ML PARA MADEIRA EM CORES VARIADAS TINTA DE 1º LINHA	R\$ 15,50	R\$ 38.750,00
219	3000	UN	TINTA EM SPRAY LATA 300 ML PARA MADEIRA NA COR VERMELHO FLUORESCENTE TINTA DE 1º LINHA	R\$ 20,98	R\$ 62.940,00
220	2500	GL	TINTA ESMALTE AUTOMOTIVO SINTETICA COR AMARELA JOHN DEER GALÃO 3,6 LITROS CERTIFICAÇÃO ISO CORRESPONDENTE AO MATERIAL E NORMAS TÉCNICAS ABNT E GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 (UM) ANO. O FORNECEDOR DO MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR LAUDO TÉCNICO EMITIDO POR INSTITUTO DE RECONHECIDA E ILIBADA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (PREFERENCIALMENTE: INSTITUTO MAUÁ OU FALCON BAUER), OU OUTRO DE IGUAL OU SUPERIOR CAPACIDADE, PODENDO O LAUDO SER SUBMETIDO POR INICIATIVA DESTA PREFEITURA, AO PROCEDIMENTO DE UM CONTRA-LAUDO (ÀS CUSTAS DA CONTRATADA).	R\$ 79,98	R\$ 199.950,00
221	250	GL	TINTA ESMALTE AUTOMOTIVO SINTETICA COR BRANCA PURO II GALÃO DE 3,6 LITROS CERTIFICAÇÃO ISO CORRESPONDENTE AO MATERIAL E NORMAS TÉCNICAS ABNT E GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 (UM) ANO. O FORNECEDOR DO MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR LAUDO TÉCNICO EMITIDO POR INSTITUTO DE RECONHECIDA E ILIBADA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (PREFERENCIALMENTE: INSTITUTO MAUÁ OU FALCON BAUER) OU OUTRO DE IGUAL OU SUPERIOR CAPACIDADE, PODENDO O LAUDO SER SUBMETIDO POR INICIATIVA DESTA PREFEITURA, AO PROCEDIMENTO DE UM CONTRA-LAUDO (ÀS CUSTAS DA CONTRATADA).	R\$111,95	R\$ 27.987,50

222	2500	GL	TINTA ESMALTE AUTOMOTIVO SINTETICA COR PRETO FOSCO GALÃO 3,6 LITROS CERTIFICAÇÃO ISO CORRESPONDENTE AO MATERIAL E NORMAS TÉCNICAS ABNT E GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 (UM) ANO. O FORNECEDOR DO MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR LAUDO TÉCNICO EMITIDO POR INSTITUTO DE RECONHECIDA E ILIBADA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (PREFERENCIALMENTE: INSTITUTO MAUÁ OU FALCON BAUER) OU OUTRO DE IGUAL OU SUPERIOR CAPACIDADE, PODENDO O LAUDO SER SUBMETIDO POR INICIATIVA DESTA PREFEITURA, AO PROCEDIMENTO DE UM CONTRA-LAUDO (ÀS CUSTAS DA CONTRATADA).	R\$ 103,33	R\$ 258.325,00
223	2500	GL	TINTA ESMALTE AUTOMOTIVO SINTETICA COR VERDE JHON DEER GALÃO 3,6 LITROS CERTIFICAÇÃO ISO CORRESPONDENTE AO MATERIAL E NORMAS TÉCNICAS ABNT E GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 (UM) ANO. O FORNECEDOR DO MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR LAUDO TÉCNICO EMITIDO POR INSTITUTO DE RECONHECIDA E ILIBADA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (PREFERENCIALMENTE: INSTITUTO MAUÁ OU FALCON BAUER), OU OUTRO DE IGUAL OU SUPERIOR CAPACIDADE, PODENDO O LAUDO SER SUBMETIDO POR INICIATIVA DESTA PREFEITURA, AO PROCEDIMENTO DE UM CONTRA-LAUDO (ÀS CUSTAS DA CONTRATADA).	R\$ 111,33	R\$ 278.325,00
224	2500	GL	TINTA ESMALTE AUTOMOTIVO SINTETICA COR VERMELHO MAXION GALÃO 3,6 LITROS CERTIFICAÇÃO ISO CORRESPONDENTE AO MATERIAL E NORMAS TÉCNICAS ABNT E GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 (UM) ANO. O FORNECEDOR DO MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR LAUDO TECNICO EMITIDO POR INSTITUTO DE RECONHECIDA E ILIBADA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (PREFERENCIALMENTE: INSTITUTO MAUÁ OU FALCON BAUER), OU OUTRO DE IGUAL OU SUPERIOR CAPACIDADE,	R\$ 115,78	R\$ 289.450,00

			PODENDO O LAUDO SER SUBMETIDO POR INICIATIVA DESTA PREFEITURA, AO PROCEDIMENTO DE UM CONTRA-LAUDO (ÀS CUSTAS DA CONTRATADA).		
225	2500	LTA	TINTA ESMALTE PRETO FOSCO - 900 ml TINTA DE 1º LINHA	R\$ 43,17	R\$ 107.925,00
226	2500	GL	TINTA ESMALTE SINTETICO ACETINADO - CORES VARIADAS, GALÃO 3,600 LTS TINTA DE 1º LINHA	R\$ 118,21	R\$ 295.525,00
227	2500	GL	TINTA ESMALTE SINTETICO BRILHANTE - CORES VARIADAS, GALÃO 3,600 LTS TINTA DE 1º LINHA	R\$ 106,95	R\$ 267.375,00
228	2500	GL	TINTA ESMALTE SINTETICO FOSCO - CORES VARIADAS, GALÃO 3,600 LTS TINTA DE 1º LINHA	R\$ 115,18	R\$ 287.950,00
229	2500	GL	TINTA LATEX PVA GALÃO 3,600 CORES VARIADAS TINTA DE 1º LINHA COMPOSIÇÃO: RESINA A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE POLÍMEROS ACRÍLICOS E VINÍLICOS. LINHA: CLÁSSICA FERRAMENTA INDICADA PARA APLICAÇÃO: PINCEL, ROLO DE LÃ OU PISTOLA ÁREA INDICADA: EXTERIOR E INTERIOR NÍVEL DE ODOR: BAIXO ODOR QUANTIDADE DEMÃO: DE 2 A 3 DEMÃOS MODO DE DILUIÇÃO: 20% A 40% COM ÁGUA POTÁVEL TEMPO APROXIMADO DE SECAGEM: DE 1 A 12 HORAS	R\$ 75,20	R\$ 188.000,00
230	2500	LTA	TINTA LATEX PVA LATA 18 LITROS COR BRANCO GELO COMPOSIÇÃO: RESINA A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE POLÍMEROS ACRÍLICOS E VINÍLICOS. COR: GELO TONALIDADE: BRANCO LINHA: CLÁSSICA FERRAMENTA INDICADA PARA APLICAÇÃO: PINCEL, ROLO DE LÃ OU PISTOLA ÁREA INDICADA: EXTERIOR E INTERIOR NÍVEL DE ODOR: BAIXO ODOR QUANTIDADE DEMÃO: DE 2 A 3 DEMÃOS MODO DE DILUIÇÃO: 20% A 40% COM ÁGUA POTÁVEL TEMPO APROXIMADO	R\$ 75,20	R\$ 188.000,00

			DE SECAGEM: DE 1 A 12 HORAS		
231	1000	GL	<p>TINTA PARA FERRAGEM ANTI-OXIDANTE E ANTI-CORROSIVA GALÃO 3,6 LITROS CORES VARIADAS TINTA DE 1º LINHA DESCRIÇÃO</p> <p>DESCRIÇÃO TINTA PARA SUPERFÍCIES FERROSAS, INTERNAS E EXTERNAS, NOVAS OU COM VESTÍGIOS DE FERRUGEM. PROTEÇÃO ANTICORROSIVA E ANTIOXIDANTE</p> <p>CARACTERÍSTICAS</p> <p>INDICAÇÃO - FERROS EM AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS. CLASSIFICAÇÃO - ZARCÃO ACABAMENTO - FOSCO VOLUME - 3,6L RENDIMENTO POR DEMÃO - ATÉ 30 M² DILUIÇÃO - AGUARRÁS. FERRO: 10%. PARA APLICAÇÃO COM PISTOLA DILUIR 30%, PRESSÃO ENTRE 2,2 E 2,8KGF/CM² OU 30 A 35LBS/POL². DEMÃO - 1 A 2 DEMÃOS SECAGEM - 4 A 6 HORAS AO TOQUE. 12 HORAS ENTRE DEMÃOS. 24 HORAS FINAL. FERRAMENTA - ROLO DE ESPUMA, PINCEL, TRINCHA OU PIST</p>	R\$ 140,63	R\$ 140.630,00
			<p>TINTA PARA PAREDE ACRILICA FOSCA LAVAVEL SEM CHEIRO CORES VARIADAS , LATA 18 LTS TINTA DE 1º LINHA</p> <p>DESCRIÇÃO A TINTA ACRÍLICA FOSCO COMPLETO CORES VARIADAS É INDICADA PARA PINTURA DE AMBIENTES INTERNOS E TAMBÉM PARA EXTERIORE DE IMÓVEIS RESIDENCIAIS OU COMERCIAIS. DE FÁCIL APLICAÇÃO, POSSUI COBERTURA PRECISA E UNIFORME. APRESENTA UM ODOR SUAVE QUE CESSA APÓS TRÊS HORAS DO TÉRMINO DE SUA APLICAÇÃO.</p>	R\$ 197,00	R\$ 295.500,00

232	1500	LTA	<p>FICHA TÉCNICA</p> <p>USO INDICADO: PAREDES ACABAMENTO: FOSCO CATEGORIA: PREMIUM RENDIMENTO: 380M² INFORMAÇÕES ADICIONAIS: INFORMAÇÕES E DADOS SÃO DE RESPONSABILIDADE DO FORNECEDOR. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 GALÃO COMPOSIÇÃO: RESINA A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE POLÍMEROS ACRÍLICOS E VINÍLICOS. CORES : VARIADAS LINHA: FOSCO COMPLETO FERRAMENTA INDICADA PARA APLICAÇÃO: PINCEL, ROLO DE LÃ OU PISTOLA ÁREA INDICADA: EXTERIOR E INTERIOR NÍVEL DE ODOR: BAIXO ODOR LAVÁVEL: SIM QUANTIDADE DEMÃO: DE 2 A 3 DEMÃOS MODO DE DILUIÇÃO: 30% A 20% COM ÁGUA POTÁVEL TEMPO APROXIMADO DE SECAGEM: DE 2 A 12 HORAS</p>		
			<p>TINTA PARA PAREDE ACRILICA SEMI BRILHO -CORES VARIADAS, LATA DE 18 LTS TINTA DE 1º LINHA DESCRIÇÃO A TINTA ACRÍLICA TOQUE DE LUZ TEM ALTA COBERTURA, FÁCIL APLICAÇÃO E SEU GRANDE DIFERENCIAL É SEU BRILHO, GARANTINDO CORES VIBRANTES E ACABAMENTO ACETINADO , QUE DÁ SENSAÇÃO DE AMPLITUDE E ILUMINA O AMBIENTE. É RECOMENDADA PARA AMBIENTES INTERNS NAO-MOLHÁVEIS.</p> <p>A LATA DE 18 LITROS COBRE ATÉ 320M² E TEM SECAGEM AO TOQUE DE APROXIMADAMENTE 2 HORAS E SECAGEM FINAL DE 12 HORAS.</p> <p>FICHA TÉCNICA</p> <p>USO INDICADO: PAREDES ACABAMENTO: SEMIBRILHO</p>	R\$ 398,77	R\$ 598.155,00

233	1500	LTA	<p>CATEGORIA: PREMIUM RENDIMENTO: 320M²</p> <p>INFORMAÇÕES ADICIONAIS: INFORMAÇÕES E DADOS SÃO DE RESPONSABILIDADE DO FORNECEDOR. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 GALÃO</p> <p>COMPOSIÇÃO: RESINA A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE POLÍMEROS ACRÍLICOS E VINÍLICOS.</p> <p>CORES :VARIADAS TONALIDADE: DA COR LINHA: ILUMINA</p> <p>FERRAMENTA INDICADA PARA APLICAÇÃO: PINCEL, ROLO DE LÃ OU PISTOLA</p> <p>ÁREA INDICADA: EXTERIOR E INTERIOR</p> <p>NÍVEL DE ODOR: SEM ODOR</p> <p>LAVÁVEL: SIM</p> <p>QUANTIDADE DEMÃO: DE 2 A 3 DEMÃOS</p> <p>MODO DE DILUIÇÃO: 30% A 10% COM ÁGUA POTÁVEL TEMPO APROXIMADO DE SECAGEM: DE 2 A 12 HORAS</p>		
234	1500	LTA	<p>TINTA PARA PAREDE ACRILICA, ACETINADA CORES VARIADAS, LATA 18 LTS TINTA DE 1º LINHA</p> <p>DESCRIÇÃO DO PRODUTO:</p> <ul style="list-style-type: none"> - A TINTA QUE MANTÉM O BRILHO NAS PAREDES POR MAIS TEMPO E É FÁCIL DE LIMPAR. - É UMA TINTA DE FÁCIL APLICAÇÃO, BAIXO RESPINGAMENTO, ÓTIMA COBERTURA, EXCELENTE ALASTRAMENTO E RESISTÊNCIA ÀS INTEMPÉRIES E LAVABILIDADE. - SEU BRILHO SUAVE PROPORCIONA EXTREMA FACILIDADE DE LIMPEZA E SEU FINO ACABAMENTO CONFERE REQUINTE E SOFISTICAÇÃO AOS AMBIENTES. - INDICAÇÃO: - INDICADA PARA PINTURA DE SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE REBOCO, MASSA ACRÍLICA, TEXTURAS, CONCRETO, FIBROCIMENTO E SUPERFÍCIES INTERNAS DE MASSA CORRIDA E GESSO. - FUNÇÃO: PINTAR SUPERFÍCIES DE ALVENARIA EM GERAL, PROPORCIONANDO 	R\$ 425,54	R\$ 638.310,00



UNAI
P R E F E I T U R A

Administração

			<p>ACABAMENTO INDICADO PELO FABRICANTE.</p> <p>-PRINCIPAIS BENEFÍCIOS:</p> <p>-SUAS PAREDES CHEIAS DE SOFISTICAÇÃO.</p> <p>-FÁCIL DE LIMPAR.</p> <p>-NÃO DEIXA CHEIRO.</p> <p>-AMBIENTE:</p> <p>INTERIORES E EXTERIORES</p> <p>-RENDIMENTO:</p> <p>LATA (18L): ATÉ 330 M2</p> <p>-ACABAMENTO:</p> <p>-ACETINADO</p> <p>-DILUIÇÃO:</p> <p>-ÁGUA POTÁVEL.</p> <p>-PRIMEIRA PINTURA SOBRE MASSA CORRIDA, ACRÍLICA, DRYWALL E GESSO:30%.</p> <p>-REPINTURA, CONCRETO, BLOCOS DE CONCRETO, FIBROCIMENTO, TEXTURAS E REBOCO: 10% A 20%.</p> <p>-PARA APLICAÇÃO COM AIRLESS DILUA COM 50 A 60% DE ÁGUA POR LITRO E APLIQUE COM PRESSÃO ENTRE 1200 E 1400 PSI.</p> <p>-USE BICO COM ABERTURA DE 0,017? E A VELOCIDADE DE APLICAÇÃO ENTRE 9 E 11M2/MIN.</p> <p>-NÚMERO DE DEMÃOS E SECAGEM:</p> <p>-2 A 3 DEMÃOS.</p> <p>-AO TOQUE: 2 HORAS</p> <p>-ENTRE DEMÃOS: 4 HORAS.</p> <p>-FINAL: 12 HORAS.</p>		
235	1500	LTA	<p>TINTA PARAPAREDE ACRILICA BRILHANTE, CORES VARIADAS LATA 18 LTS ANTIMOFO MAIOR RENDIMENTO MAIOR COBERTURA TINTA DE 1º LINHA SECAGEM DE 30 MINUTOS AO TOQUE, 4 HORAS ENTRE DEMÃO E 4 HORAS FINAL</p> <p>APLICAÇÃO: SER FEITA NO ROLO DE LÃ BAIXO, PINCEL OU TRINCHA</p>	R\$ 227,79	R\$ 341.685,00
236	1500	UN	TORNEIRA COZINHA - BICO MÓVEL -	R\$ 72,60	R\$ 108.900,00

237	500	UN	TORNEIRA DE PIA 1158 x 1. 1/2	R\$ 71,00	R\$ 35.500,00
238	200	UN	TORNEIRA GIRATÓRIA - DABI -	R\$ 87,83	R\$ 17.566,00
239	200	UN	TORNEIRA JARDIM COR PRETA 1/2	R\$ 4,03	R\$ 806,00
240	200	UN	TORNEIRA METAL 1195. C. 50 PARA LAVATORIO	R\$ 43,34	R\$ 8.668,00
241	200	UN	TORNEIRA P/ LAVATORIO 1/2	R\$ 9,08	R\$ 1.816,00
242	200	UN	TRINCHA PARA PINTURA - C/P 1"	R\$ 7,32	R\$ 1.464,00
243	200	UN	TUBO 20MM	R\$ 11,17	R\$ 2.234,00
244	200	UN	TUBO 32MM	R\$ 10,99	R\$ 2.198,00
245	1500	UN	TUBO 60 MM COMPRIMENTO DE 6 METROS A BARRA EM PVC MARROM.	R\$ 140,99	R\$ 211.485,00
246	200	UN	TUBO DE DESCARGA	R\$ 20,77	R\$ 4.154,00
247	200	UN	TUBO DE DESCIDA - EM PVC; COM DN DE 40MM; COM JOELHO AZUL; SOLDAVEL; PARA VALVULA DE DESCARGA	R\$ 19,06	R\$ 3812,00
248	200	TB	TUBO DE PVC - 20 mm - SOLDÁVEL - C/ 06 METROS	R\$ 26,12	R\$ 5.224,00

249	200	TB	TUBO ESGOTO - PVC - 40 mm - C/ 06 METROS	R\$ 34,82	R\$ 6.964,00
250	200	TB	TUBO ESGOTO - PVC - 50 mm - C/ 06 METROS	R\$ 43,42	R\$ 8.684,00
251	200	UN	TUBO GALVANIZADO 1.1/2	R\$ 139,31	R\$ 27.862,00
252	200	TB	TUBO PVC - 50 mm - SOLDÁVEL - C/ 06 METROS	R\$ 57,33	R\$ 11.466,00
253	200	TB	TUBO PVC 100 MM COM 6 MTS.	R\$ 83,30	R\$ 16.660,00
254	200	TB	TUBO PVC 25 mm - C/ 06 METROS	R\$ 28,90	R\$ 5.780,00
255	200	TB	TUBO PVC ESGOTO 75 mm - C/ 06 METROS	R\$ 215,91	R\$ 43.182,00
256	200	UN	VALVULA DE DESCARGA - TIPO HIDRA - DIÂMETRO 1 1/2 POLEGADAS, ESPELHO E BOTÃO DE ACIONAMENTO COM ACABAMENTO CROMADO	R\$ 141,98	R\$ 28.396,00
257	200	UN	VÁLVULA DE LAVATÓRIO - METAL	R\$ 28,34	R\$ 5.668,00
258	200	UN	VALVULA LAVATORIO - PVC -	R\$ 6,57	R\$ 1.314,00
259	200	UN	VALVULA PARA PIA - AMERICANA	R\$ 25,44	R\$ 5.088,00
260	200	UN	VERNIZ - 900ML	R\$ 30,21	R\$ 6.042,00

261	200	GL	VERNIZ BRILHANTE NB 9104 - GALÃO 3,6 LTS	R\$ 98,33	R\$ 19.666,00
262	200	UN	VERNIZ EM SPRAY - LATA 900ML	R\$ 44,40	R\$ 8.880,00
263	200	GL	VERNIZ INCOLOR P/ MADEIRA - GALÃO 3,6 LTS	R\$ 100,83	R\$ 20.166,00
VALOR TOTAL: R\$ 12.851.314,00 (DOZE MILHÕES, OITOCENTOS E CINQUENTA E UM MIL, TREZENTOS E QUATORZE REAIS)					

1.2. O objeto desta contratação é caracterizado como comum, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura da ata de registro de preços, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Para a aquisição do objeto solicitado, a interessada deverá ser comprovadamente pessoa jurídica atuante no ramo das atividades que sejam objeto desta licitação, bem como apresentar os documentos previstos no art. 62 da Lei nº 14.133/2021.

4.2. A empresa fornecedora deverá atender a todos os requisitos legais e regulatórios para a contratação, incluindo:

Cadastro e Regularidade Fiscal:

- CNPJ ativo e regular.
- Certidão de Regularidade do FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço).
- Certidão Negativa de Débitos com a Receita Federal, Secretaria da Fazenda Estadual e Municipal, conforme o caso.
- Certidão de Regularidade Previdenciária (INSS).
- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho (TST).

Documentação Jurídica:

a. Ato constitutivo, estatuto social ou contrato social da empresa, com a última alteração, se houver acompanhado da ata de eleição dos administradores, quando for o caso.

b. Procuração (se aplicável), caso o representante legal da empresa não seja o responsável pela proposta.

b) Regularidade no Cadastro:

a. A empresa fornecedora deve estar regularmente registrada nos sistemas e plataformas de licitações, como o SICAF (Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores), quando aplicável.

Conformidade com as Especificações:

- A empresa deve garantir que os produtos fornecidos são originais e novos, com garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação.
- Especificações detalhadas de cada item (como modelo, versão, tipo de garantia, entre outros) devem ser apresentados para garantir que o produto atenda às necessidades específicas do órgão contratante.

4.3. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual, sendo de responsabilidade integral da contratada a execução dos serviços e o atendimento aos requisitos técnicos previstos no contrato.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. Esta contratação tem como objeto o fornecimento de materiais hidráulicos e tintas, conforme as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, na proposta vencedora e na Ata de Registro de Preços. A execução será realizada de acordo com as quantidades e prazos definidos no Edital de Licitação.

5.2. O preço ofertado deverá incluir todos os custos e despesas necessários para a execução do serviço, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, materiais, mão de obra, encargos sociais, trabalhistas, equipamentos, instalação, configuração, manutenção, suporte técnico, e outros custos necessários ao cumprimento integral do objeto do contrato.

5.3. Deverão ser entregues os objetos da futura Ata de Registro de Preços no prazo

de 20 (vinte) dias, assim que apresentados os empenhos a(s) empresa(s) vencedora(s) de cada item.

5.4. A Contratada deverá, às suas expensas, substituir, reparar ou corrigir qualquer avaria ou defeito nos materiais fornecidos, no prazo máximo de 05 (cinco) dias após notificação pela Contratante, sempre que ocorrerem interrupções ou falhas no serviço que comprometam o seu funcionamento adequado.

5.5. A Contratada deverá comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas antes da data de entrega ou ativação do serviço, qualquer motivo que impossibilite o cumprimento do prazo estabelecido, apresentando a devida comprovação do fato que justifique o atraso ou impedimento.

5.6. Durante toda a execução do contrato, a Contratada deverá manter as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, de acordo com as normas técnicas e legais aplicáveis a entrega de material de consumo, garantindo que o fornecimento do serviço esteja em conformidade com os requisitos especificados no contrato e na licitação, incluindo a atualização de qualquer documentação exigida para a continuidade da prestação do serviço.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica (*e-mail*) para esse fim.

6.3 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.4 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal do contrato, ou por respectivo substituto (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

6.5 O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.5.1 O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto Municipal 6924, de 20 de março de 2023);

6.5.2 Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto Municipal 6924, de 20 de março de 2023);

6.5.3 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto Municipal 6924, de 20 de março de 2023);

6.5.4 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto Municipal 6924, de 20 de março de 2023);

6.5.5 O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual (Decreto Municipal 6924, de 20 de março de 2023).

6.5.6 O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassem a sua competência. (Decreto Municipal 6924, de 20 de março de 2023).

6.6 O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Decreto Municipal 6924, de 20 de março de 2023).

6.6.1 Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto Municipal 6924, de 20 de março de 2023).

6.7 O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto Municipal 6924, de 20 de março de 2023).

6.7.1 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto Municipal 6924, de 20 de março de 2023).

6.7.2 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto Municipal 6924, de 20 de março de 2023).

6.7.3 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto Municipal 6924, de 20 de março de 2023).

6.8 O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. (Decreto Municipal 6924, de 20 de março de 2023).

6.9 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto Municipal 6924, de 20 de março de 2023).

6.10 O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

Forma de pagamento

6.11 O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

6.12 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

6.13 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.13.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

6.14 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.



7 FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

7.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**.

Exigências de habilitação

7.2 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

7.3 **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede; Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

7.4 **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

7.5 **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

7.6 **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

7.7 **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

7.8 **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no

Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

7.9 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

7.10 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

7.11 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

7.12 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

7.13 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

7.14 Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

7.15 Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

7.16 Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

7.17 O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

7.18 Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1 O custo estimado total da contratação é de **R\$13.173.892,00** (Treze milhões, cento e setenta e três mil, oitocentos e noventa e dois reais)

9 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Unaí/MG, dotação e fontes a serem especificadas na Lei Orçamentária Anual.

9.2 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

26 de março de 2025.



Rosilene Pereira de Faria Sousa

Matricula 105464

Servidor responsável

Secretaria Municipal de Administração

Cássio Frutuoso da Silva

Matrícula 146339

Secretário Municipal

Secretaria Municipal de Administração